ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số: 842/UBND-TNMT

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày

Đại dương thế giới (08/6) năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày 02 tháng 6 năm 2023

 Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023 được Chương trình Môi trường Liên

hợp quốc (UNEP) phát động với chủ đề “Giải pháp cho ô nhiễm nhựa

(Solutionsto  Plastic  Pollution), trong  đó  tập  trung  thực  hiện  chiến  dịch

“Chống ô nhiễm nhựa” (Beat  Plastic  Pollution) nhằm truyền tải mạnh mẽ

thông điệp cùng xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng

hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và thích ứng với biến đổi khí

hậu; kiểm soát, giải quyết ô nhiễm rác thải nhựa thông qua các chính sách, sáng

kiến và tham gia cơ chế hợp tác toàn cầu, khu vực; hướng tới lối sống xanh hơn,

sạch hơn; tăng cường tái chế, tái sử dụng; thúc đẩy xây dựng nền kinh tế xanh,

kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững; thực thi hiệu quả chính sách chống rác

thải nhựa.

Ngày Đại dương thế giới 08/6/2023 được Liên hợp quốc phát động với

chủ đề “Hành tinh đại dương: Thủy triều đang thay đổi” (Planet Ocean:

Tides are Changing), với ý nghĩa Đại dương bao phủ phần lớn Trái đất, nhưng

mới một phần nhỏ các vùng biển được khám phá. Mặc dù cuộc sống của nhân

loại phụ thuộc vào đại dương, nhưng đại dương chỉ đang nhận được một phần

nhỏ sự quan tâm của chúng ta. Tuy nhiên, mọi thứ trên Trái đất đang thay đổi,

cả trên đất liền và đại dương bao la, sâu thẳm. Nhân loại cần cùng hành động,

trân trọng, bảo vệ đại dương như toàn bộ hành tinh xanh của chúng ta. Thực thi

Luật tài nguyên, môi trường biển và hải đảo cũng như các chủ trương, chính

sách, pháp luật về quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả, bền vững tài nguyên,

bảo vệ môi trường biển và hải đảo, Bộ Tài nguyên và Môi trường phát động chủ

đề Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01-08/6) năm 2023 “Khai thác, sử dụng

bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo”.

Thực hiện Công văn số 1335/STNMT-MTK ngày 25/5/2023 của Sở Tài

nguyên và Môi trường tỉnh Lai Châu về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023. Để

tổ chức hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi

trường; Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm

2023 trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, ban,

2

ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ vào điều kiện, tình hình

thực tế của cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

- Tổ chức tuyên truyền các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm

2020; Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 26/9/2022 ban hành Quy định về

quản lý chất thải rắn xây dựng, chất thải rắn sinh hoạt; phương tiện, tuyến đường

và thời gian vận chuyển chất thải trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quyết định số

37/2022/QĐ-UBND ngày 07/10/2022 ban hành Quy định một số nội dung về

quản lý nước thải trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quyết định số 38/2022/QĐ-UBND

ngày 12/10/2022 ban hành Quy định thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn

y tế trên địa bàn tỉnh Lai Châu và các cơ chế, chính sách, pháp luật về bảo vệ

môi trường; thực hiện hiệu quả Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về

phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” tại Quyết định số 175/QĐ-

TTg ngày 05/02/2021; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20/8/2020 về tăng cường

quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa; Đề án“Tăng

cường công tác quản lý chất thải nhựa ở Việt Nam” tại Quyết định  số 1316/QĐ-

TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 546/KH-UBND

ngày 09/4/2019 của UBND tỉnh triển khai phát động phong trào “Chống rác thải

nhựa”. Quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước,

luật pháp quốc tế về biển, đảo; các quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt

Nam trên biển; vị trí, vai trò và tầm quan trọng của biển, đảo và đại dương; của

tài nguyên, môi trường biển, đảo trong phát triển bền vững; công tác tuyên

truyền biển đảo năm 2023 theo Hướng dẫn số 94-HD-BTGTW ngày 23/12/2022

của Ban Tuyên giáo Trung ương. Trong đó, tiếp tục tuyên truyền và thực hiện

hiệu quả “Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2045” ngày 22/10/2018 Hội  nghị lần thứ tám Ban Chấp hành

Trung ương khóa XII; Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ

ban hành Kế hoạch tổng thể và kế hoạch 5 năm thực hiện Nghị quyết số 36-

NQ/TW; Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo; Chiến lược khai thác, sử

dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2050 của Chính phủ phê duyệt tại Nghị quyết số 48/NQ-CP

ngày 03/4/2023,...

- Từ cuối tháng 5 đến kết thúc tháng 6 năm 2023 tổ chức các hoạt động

thiết thực để nâng cao hiệu quả tuyên truyền về bảo vệ môi trường phù hợp điều

kiện thực tế như: mít tinh, vận động nhân dân thực hiện phân loại, xử lý rác thải

hữu cơ tại hộ gia đình; ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý chất thải,

vớt rác thải khơi thông dòng chảy trên các sông, kênh, mương, ao hồ, hệ thống

thoát nước; quét dọn đường làng, ngõ xóm; trồng và chăm sóc cây xanh tạo cảnh

quan và bảo vệ môi trường; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong việc không sử

dụng túi nilon khó phân huỷ và các sản phẩm nhựa dùng một lần; khuyến khích

sản xuất, sử dụng các sản phẩm, dịch vụ thân thiện môi trường. Treo băng rôn,

pano, áp phích (khuyến khích thiết kế từ các vật liệu có tính thân thiện môi

trường) tại các cơ quan, đơn vị, địa điểm công cộng phù hợp để đẩy mạnh tuyên

truyền chủ đề Ngày Môi trường thế giới năm 2023; Tuần lễ Biển và Hải đảo

3

Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2023 đạt tính lan tỏa cao (khẩu hiệu

tuyên truyền tại Phụ lục số 01 kèm theo).

- Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thông huyện tăng thời lượng, tần

suất tuyên truyền về các hoạt động, nhiệm vụ, nội dung, chủ đề về bảo vệ môi

trường. Trong đó, tập trung tuyên truyền các mô hình điển hình trong việc thu

gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn. Đa dạng các

công cụ, phương thức tuyên truyền; vận dụng nền tảng công nghệ và mạng xã

hội để truyền thông “Giải pháp cho ô nhiễm nhựa”, cho hành động “Chống ô

nhiễm nhựa” để tạo sự lan toả, hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân.

- UBND các xã, thị trấn tăng cường thực hiện, nhân rộng các mô hình

hiệu quả trong việc tổ chức thu gom, phân  loại,  xử  lý  rác  thải  sinh  hoạt,  rác

thải  nhựa tại  nguồn hiệu quả tại địa phương. Ra quân dọn, xử lý rác tại các

sông, suối, kênh, mương. Đồng thời, phát hiện, biểu dương, khen thưởng tổ

chức, cá nhân và cộng đồng, doanh nghiệp có thành tích, sáng kiến tiêu biểu

trong hoạt động bảo vệ môi trường; nhất là giải pháp, sáng kiến giảm rác thải

nhựa.

Kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới

(05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023 của các cơ quan đề nghị báo

cáo theo mẫu tại Phụ lục số 02 kèm theo, gửi về phòng Tài nguyên và Môi

trường trước ngày 10/7/2023 để tổng hợp báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường

theo quy định.

Căn cứ nội dung Công văn, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- UBND huyện: U3;

- Lưu: VT, C1, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Đoàn

4

Phụ lục 01

KHẨU HIỆU TRUYÊN TRUYỀN NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI NĂM 2023

 (Kèm theo Công văn số: 842/UBND-TNMT ngày 02  tháng 6 năm 2023

của UBND huyện Phong Thổ)

1. Rác thải nhựa đang giết chết sinh vật biển.

2. Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu ô

nhiễm.

3. Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự phá hủy hệ

sinh thái toàn cầu.

4. Ngay bây giờ: Nói không với túi nilon và đồ nhựa dùng một lần chính

là việc làm cứu Trái Đất.

5. Loại bỏ rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và xử lý nó.

6. Quyết tâm! Nói không với túi nilon và đồ nhựa dùng một lần.

5

Phụ lục 02

MẪU BÁO CÁO KẾT QUẢ

(Kèm theo Công văn số: 842/UBND-TNMT ngày 02  tháng 6 năm 2023

của UBND huyện Phong Thổ)

ĐƠN VỊ...................
v/v báo cáo kết quả thực hiện

các hoạt động tại Tháng hành

động vì môi trường, Tuần lễ

Biển và Hải đảo Việt Nam năm

2023

CỘNG HÒA XÃHỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

..........., ngày...tháng...năm 2023

Kính gửi: phòng Tài nguyên và Môi trường

Tên đơn vị:

Địa chỉ:

Tên người liên hệ:         Email:       Điện thoại

Các nội dung chính của báo cáo:

1. Công tác chỉ đạo thực hiện: Nêu rõ các Văn bản chỉ đạo của Quý đơn

vị trên địa bàn triển khai thực hiện “Tháng hành động vì môi trường, Tuần lễ

Biển và Hải đảo Việt Nam” năm 2023.

2. Danh  mục  các  hoạt  động  tổ chức  “Thàng  hành  động  vì  môi

trường” (chú ý mô tả chi tiết, đánh giá kết quả đạt được và việc duy trì trong

tương lai).

3. Chi tiết hoạt động:

- Mô tả hoạt động

- Nơi diễn ra

- Mục đích

- Các vấn đề tập trung giải quyết

- Tác động đối với cộng đồng

4. Kết quả các hoạt động (biểu mẫu kèm theo):

 - Số các hoạt động diễn ra trên địa bàn:

- Số người tham gia:

- Tổng lượng rác thu gom, xử lý (tính theo m3 hoặc tấn):

- Tổng chiều dài, diện tích các khu vực công cộng, đường giao thông, bãi

biển làm vệ sinh môi trường (km hoặc ha).

 - Tổng số cây xanh được trồng mới và chăm sóc (tổng số cây hoặc ha...)

 - Số công trình bảo vệ môi trường được khởi công, khánh thành, bản giao

đưa vào sử dụng.

6

- Tổ chức các buổi mít tinh, cổ động, tập huấn, hội thảo, cuộc thi:

- Tổng số băng rôn, phướn, tờ rơi, poster được phát hành (cái):

- Các hoạt động truyền thông, truyền hình: Bài viết, phóng sự, tuyên

truyền...

 - Các hình thức khác...

5. Những đề xuất, kiến nghị...

6. Hình ảnh kèm theo:

BẢNG TỔNG HỢP CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG

THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG, TUẦN LỄ BIỂN VÀ HẢI ĐẢO VIỆT NAM NĂM 2023

Stt Tên hoạt động

Kết quả đạt được

Tổng số

người tham

gia

Khơi thông

cống rãnh,

phát quang

bụi rậm (m)

Tổng số

rác thu

gom, xử

lý (m3

hoặc tấn)

Vệ sinh khu

vực công

cộng,

đường giao

thông (Km

hoặc m)

Số công trình

BVMT khởi công,

khánh thành, bàn

giao, số cây trồng

và chăm sóc (cây

hoặc ha)

Treo băng

rôn, khẩu

hiệu, in tờ

rơi, poster
(chiêc)

Phát

thanh,

truyền

hình

(buổi)

Chương trình

tập huấn, phổ

biến kiến thức

(Số buổi/số

người tham dự)

Khác…

Ghi chú:

- Báo cáo (kèm hình ảnh) xin gửi về địa chỉ email: ptnmt.phongtho@laichau.gov.vn

		2023-06-08T14:14:46+0700

		2023-06-08T14:36:29+0700